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با کسى که اندیشه‌ات او را قبول ندارد، مشورت مکن ، هر چند به خردمندى و 
پارسایى شهرت داشته باشد .

بحارالانوار،  ٣٣/١٠٣/٧٥ .
سخن روز

فضای مجازی

مهدی خسروی قفل هدایتگری صرفِ مجری در مناظره‌ها را شکست
صداوسیما بعد از سال‌ها مناظره دو نفره برگزار کرد که با استقبال خوبی از سوی مخاطبین 
مواجه شد. بسیاری از کاربران و کارشناسان چند مناظره گذشته را بعضاً نامناظره عنوان کردند  
اما آمارهای تلویزیونی نشان می‌دهد مخاطبان از حرارت فضای مناظره دوشنبه شب ابراز 

رضایت داشته‌اند.
جزئی‌شدن نامزدها روی مسائل و حذف برخی از حواشی و مقدمات هم باعث شد این مناظره 
مخاطبان بیشتری پیدا کند اما در این میان یک نقش بیش از بقیه موردنظر کاربران در فضای 
مجازی قرار گرفت؛ مجری مناظره، مهدی خسروی بعد از سال‌ها قفل هدایتگری صرفِ مجری 

در مناظره‌ها را شکست.
در واقع یکی از مهم‌ترین تمایزات مناظره در مقایسه با پنج مناظره پیشین، مداخله و عمل‌گری 
مؤثر مهدی خسروی در جایگاه مجری بود. این درحالی‌ است که در دور نخست مناظره‌ها 
نقش خسروی صرفاً محدود به نگهداری زمان تخصیص‌یافته به نامزدها و یادآوری مدت زمان 

باقی‌مانده برای هر نامزد شده بود.
خسروی با ورودهای بهنگام و پرسش‌های به‌جای خود در حین گفت‌وگوی دو نامزد، کوشید 
تا مناظره حال وهوای چالشی‌ و مخاطب‌پسندتری پیدا کند و در مسیر کسالت‌افزایی پیش 
نرود. چه اینکه در بسیاری از برنامه‌های تلویزیونی مهم سیاسی و انتخاباتی دنیا، نقش مؤثر و 
جهت‌دهنده مجری در اجرای مناظرات انتخاباتی تثبیت شده است و اساساً مجری به‌عنوان 

هدایتگر اصلی و عنصری جریان‌ساز در پیشبرد گفت‌و‌گوها عمل می‌کند.
به بیان دیگر، مجری با ورود بهنگام و صحیح خود به مباحث مطروحه می‌تواند خلأهای موجود 
در مناظره را پر کند و فضای گفت‌وگو را به سمت جذابیت و حرارت بیشتر و نیز افزایش سطح 
رضایت مخاطبان سوق دهد. رفتار محترمانه دو کاندیدا نیز در مناظره مورد توجه در فضای 
مجازی قرار گرفت که کاربران در این‌باره نوشتند: از نظر اخلاق‌ و رفتار هر دو نفر بسیار مؤدبانه 
و محترمانه و باوقار رفتار کردند. سعید جلیلی و مسعود پزشکیان هر دو آراسته به صفات اخلاقی 

نیکو هستند. می‌شود محترم بود و درعین حال جدی و‌ محکم بحث کرد.
مصافحه دو کاندیدا در پایان مناظره هم از قاب‌های زیبایی بود که کاربران به آن اشاره کردند 

و نوشتند: خوبی‌ها را ببینیم. صحنه آخر مناظره انصافاً زیبا بود.
 

استفاده از جمله معروف فرهاد مجیدی در سریال زخم‌کاری
سریال زخم کاری ۳ مدتی است در شبکه نمایش خانگی شروع به پخش شده و با استقبال 
خوبی مواجه شده است. جواد عزتی نقش اصلی این سریال است و طرفداران بسیاری هم دارد 
که در این قسمت جمله معروف فرهاد مجیدی که »من به اینا نمی‌بازم« را استفاده می‌کند 
ماجرای این جمله این است که فرهاد مجیدی در لیگ بیست‌ویکم موفق شد با استقلال 
به‌عنوان قهرمانی برسد و در همان فصل جمله معروف را مطرح کرد. مجیدی درنهایت به 
کسی نباخت و استقلال را بدون شکست قهرمان لیگ برتر کرد. در جدیدترین قسمت زخم 
کاری این دیالوگ از سوی جواد عزتی بیان می‌شود. محمدحسین مهدویان مانند دو فصل 
گذشته، کارگردانی این فصل را هم برعهده دارد. مهدویان همیشه نشان داده علاقه زیادی به 
فوتبال و مخصوصاً استقلال دارد و حالا این موضوع در دیالوگ‌های زخم کاری هم دیده می‌شود.

واکنش ضرغامی درباره برپایی کنسرت علیرضا قربانی در تخت جمشید
عزت‌الله ضرغامی در صفحه شخصی خود با اشاره به برگزاری کنسرت در تخت‌جمشید، 
تأثیر این رویداد را در تقویت اقتصاد گردشگری استان فارس مورد تأکید قرار داد. به 
گزارش صبا، عزت‌الله ضرغامی وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی در صفحه 
ایکس خود نوشت: »تابوی کنسرت در پایگاه‌های تاریخی، در دولت ‫رئیسی شکسته شد. 
این شب‌ها کنسرت ‫علیرضا قربانی در تخت جمشید با حضور ۵۴۰۰ نفر برگزار می‌شود.
رونق کم سابقه مراکز اقامتی، حمل‌ونقل بویژه هوایی و سایر خدمات گردشگری در زمان 

برگزاری این رویدادها، موجب تقویت اقتصاد گردشگری است.«
کنسرت علیرضا قربانی در میراث جهانی تخت جمشید با رعایت تمامی اصول حفاظتی 

میراث فرهنگی از یکشنبه آغاز شده است و تا پنجشنبه ادامه دارد.
 

بازگشت بازیگر زن مهاجرت کرده به شبکه جم به ایران
چکامه چمن ماه بازیگر که ده سال پیش از ایران به ترکیه مهاجرت کرد، از بازگشت خود به 
ایران خبر داد. چکامه چمن ماه بازیگر ۴۳ ساله که ده سال پیش، از ایران به ترکیه مهاجرت 
کرد و در شبکه جم مشغول به فعالیت شد و درچند فیلم و سریال هم بازی کرد با انتشار 
یک استوری و پست، از بازگشت خود به ایران خبر داد. او در پاسخ به کامنت یکی از دنبال 
کنندگانش این خبر را تأیید کرد. چمن ماه زمانی که در ایران فعالیت داشت در فیلم‌ها و 
سریال‌هایی مثل شکوفه، اعترافات ذهن خطرناک من، شکلات، بودن یا نبودن، پرواز در 

حباب و.... به ایفای نقش پرداخت.
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 در خلال زندگی با هزاران پستی‌ و بلندی مواجهیم.

 زندگی سفری اکتشافی است. تنها مقصد مهم نیست!

لحظاتی از زندگی در قله‌ها سپری می‌شود و لحظاتی در قعر دره‌های ناامیدی. 

یادتان باشد، دگرگونی و تغییر، نوعی فرایند است…

نقل قول

رئیس‌جمهور بعدی ادامه‌دهنده راه رئیسی باشد
وقتی در چهاردهمین دوره از انتخابات شرکت کردم، این احساس را داشتم که برای خونخواهی شهید رئیسی پای صندوق 
رأی حاضر شده‌ام. تنها کاری که از دستم برمی‌آمد، رأی دادن بود و به عنوان یک هنرمند مسئولیت اجتماعی بر گردنم 
است. حال که انتخابات به دور دوم کشیده شده است، معتقدم آن‌هایی که انقلابی بوده و به مسیر شهید رئیسی پایبند 

هستند در انتخابات شرکت و افرادی که تردید دارند یا خواب هستند را بیدار می‌کنند 
و پای صندوق‌ها می‌کشانند. با حضور میلیونی مردم در انتخابات ، سیل خروشانی 

ایجاد می‌کنند که دشمنان انقلاب را با خود خواهد برد. همچنین انتظار دارم فرد 
انتخاب شده هر کجا قدم می‌گذارد، بگویند بوی آیت‌الله رئیسی می‌آید و از هر کس 
که در مسیر ایشان گام بردارد، درخواست داریم ادامه دهنده راه او شود و همچون 

آیت‌الله رئیسی امیدهایی که به سمت ناامیدی رفته بودند را بازگرداند. تبلیغات 
مؤثر بود و صدا و سیما نیز در این مسیر سنگ تمام گذاشت و با توجه به زمان 

کمی که داشتند در حد یک کارگر معدن کار کردند.

گفت‌و‌گوی هنرآنلاین با انسیه شاه‌حسینی کارگردان

آیا نقشی که بر کاسه‌ها و کوزه‌های تاریخی و ظروفی که در 
زندگی روزمره و در میان مردم عادی استفاده می‌شده و از 
یافته‌های باستانشناسی بجا مانده، »اثر هنری« محسوب 
می‌شوند؟ نقش‌های ساده‌ای که بر دیواره غارها بجا مانده 
چطور؟ طراحی دستباف‌ها و قالی‌ها و انواع ابزاری که با 
ظرافت‌های دستی ساخته می‌شد و برای تزئین و استفاده 
کاربردی مصرف داشت چطور؟ این پرسش مهمی است 
برای آن که بدانیم رابطه »هنر« و »عامه مردم« در طول 

تاریخ چگونه بوده و چگونه شکل گرفته است.
در قدم نخست باید این قرارداد را بپذیریم که منظور از 
»هنر« همانی است که در یک جغرافیای فرهنگی و در یک 
زمان معین به عنوان »هنر« شناخته می‌شده است. چرا 
که هنر معاصر ـ با همه پیوند‌ها و تباری که به ابتدایی‌ترین 
رفتارها و آثار بشری می‌رسد- مفهومی غیرقابل مقایسه با 
نیاکان خود دارد. حتی مدرنیسم هم نتوانست این رابطه 
موروثی را برای همیشه قطع کند. با وجود این، رابطه 
»هنر« با »مردم« یکی از مشخصه‌های قابل قیاس در 

تحولات مفهوم اجتماعی هنر خواهد بود.
آیا ابداعات ساختمان‌سازی را باید معادل »خلاقیت« 
در معماری و هنر دوره‌های متأخر دانست؟ آیا اولین 
احجام سفالی یا ابزار سنگی را باید بدایع هنرمندانه 
مجسمه‌سازی فرض کرد؟ نقاشی‌های آیینی و نیایشی 
بر دیوار سکونتگاه‌ها و پرستشگاه‌های اولیه نسبتی با 
تعاریف فیگوراتیو و سمبولیسم و انتزاع و... در هنر امروز 
دارند؟ رقص‌های بدوی را می‌توان با نمایش‌های امروزی، 
پرفورمنس و... مقایسه کرد؟ به وجود آمدن ساختارهای 
شهری، فرهنگی و اجتماعی مثل گالری‌ها، موزه‌ها، 
حراج‌های هنری و... نشان می‌دهد از نظر مفهومی 
تفاوت‌های ماهوی غیرقابل قیاسی میان »هنر معاصر« 
با مفهوم تاریخی هنر وجود دارد. اما همچنان و با وجود 
چنین شکاف معنایی، همچنان عنصر تعیین‌کننده‌ای با 
عنوان رابطه هنر با مردم، قابلیت‌های مطالعاتی معناداری 

را به خود اختصاص می‌دهد.
شاید بتوان چنین رابطه‌ای را به چند گروه مهم و 
دربرگیرنده تقسیم کرد؛ مفاهیمی که امروزه از آنها تحت 
عنوان کلی »هنر« یاد می‌شود از یک معنا و کارکرد ذهنی 
در بشر اولیه شروع و کم کم به عامل ارتباط و وحدت 
اجتماعی ـ متناسب با ابعاد جامعه آن روزگار، از خانواده تا 
قبیله و... ـ تبدیل می‌شود. بنابراین، این عامل ارتباطی 
با توسعه مفاهیم همزیستی توسعه پیدا می‌کند. این 
وظیفه و نقش زیستی به گونه‌ای‌ زاده و رشید می‌شود 
که در پیوستگی با مفهوم »کالا«، خواه ناخواه و به همه 
اقشار جامعه، خدماتی تقریباً یکسان ارائه می‌کند. به 
طور خلاصه ورود پیچیدگی‌های هنری در ادوار متأخر به 

این کالا، مشخصات و ممیزاتی را به تعابیر عملی گذشته 
اضافه کرده و روز به روز از سمت »عام« به سمت »خاص« 
حرکت می‌دهد تا جایی که آنچه هنر پنداشته می‌شود 
تنها در دربارها و مراکز قدرت و ثروت توان تنفس و ارائه 

پیدا می‌کنند.
گمان می‌رفت در دوره معاصر این جایگاه درباری برای 
هنر، برای همیشه نابود شده و می‌توان بازگشت دوباره 
هنر به میان مردم را باور کرد. )که البته برای دوره‌ای 
محدود نشانه‌هایی از آن پدیدار شد.( اما به نظر می‌رسد 
دشواری‌های فلسفی هنر معاصر به شیوه‌ای دیگر، هنر 

را دوباره به نقش طبقاتی تازه‌ای سوق داده و می‌دهد.
غ از هر نوع ارزشگذاری، هنر معاصر چنان  فار
پیچیدگی‌های فرمی و محتوایی پیدا کرده که تقریباً 
عموم مردم در تشخیص هنر از »غیر هنر« عاجز مانده‌اند. 
اصولاً هنر معاصر از مرز بین این دو ـ هنر و غیر هنر ـ عبور 
کرده است. گاهی آنچه از نگاه عموم مردم شیئی به غایتِ 
مسخرگی و بی‌معنایی است، شگفتی تمجیدآمیز منتقدین 
هنری را به دنبال دارد و اثری که مردم را به وجد می‌آورد، 
فاقد ارزش‌های هنری برای جامعه هنری و مخاطب 

حرفه‌ای است.
عموم مردم از معیارهای قیمت‌گذاری آثار هنری در بازار 
هنر عاجزند و نمی‌توانند دلایل بعضی ارقام عجیب و 
غریب را در مقایسه با قیمت آنچه انتظارش را دارند، 
باور کنند. بنابراین به وضوح می‌توان تأثیر این فاصله 
را در رویدادهای هنری تجربه کرد. معمولاً آنجا که حضور 
 جمعی مردم ـ به واسطه منافع مالی یا تبلیغاتی و... ـ 
مد نظر باشد، هنر به یک اصل ثانویه بدل می‌شود. 
)سینما و موسیقی بهترین مثال برای این تقسیم‌بندی 
است.( از طرفی جایی که میدان فراخ هنرنمایی هنرمندان 
معاصر باشد، مردم عادی )جز برای تظاهر به عضویت در 
یک طبقه اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی ممتاز( تمایلی 
برای حضور نشان نمی‌دهند. استقبال ناامیدکننده مردم 
از سینما تجربه یا آمار پایین بازدید مردمی از نمایشگاه‌های 
پرطمطراق هنری، واکنش مردم به انواع آثار هنری در 
فضاهای مجازی و... از همین دوگانگی برمی‌آید. چرا مردم 
عادی باید مشتاق دیدن عینکی باشند که در گوشه یکی 
از موزه‌ها بجا مانده است؟! شاید برخی مفسرین هنر 
و آثار هنری، به دلیل حفظ موقعیت تخصصی و برخی 
کارگزاران اقتصادی هم به دلیل حفظ منافع مالی، ذاتاً 
موافق چنین وضعیتی باشند و حتی برای حفظ و گسترش 

آن فعالیت کنند.
این همه یعنی رجعت دوباره هنر به حریم بخش اقلیتی 
مردم در ساختار اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی معاصر و 

احیای مفهوم »هنر عوامانه« در مقابل »هنر«.

تجسم

هنر طبقاتی

مفاهیمی که 
امروزه از آنها 
تحت عنوان 

کلی »هنر« یاد 
می‌شود از یک 

معنا و کارکرد 
ذهنی در بشر 

اولیه شروع 
و کم کم به 

عامل ارتباط 
و وحدت 
 اجتماعی

ـ متناسب با 
ابعاد جامعه 

آن روزگار، 
از خانواده 

تا قبیله 
و... ـ تبدیل 

می‌شود. 

سعید فلاح فر 

پژوهشگر هنر

یادداشت

 کنش‌های اجتماعی
در عصر شبکه‌های اجتماعی

در سال‌های اخیر جامعه ایران به طور متعدد 
در معرض رویدادهای سیاسی و فرهنگی قرار 
داشته و پس از هر رویداد با موجی از تحلیل‌های 
جامعه‌شناختی مختلف مواجه شده است. آخرین 
رویداد، انتخابات ریاست‌جمهوری ۱۴۰۳ و ثبت 
مشارکت ۴۰ درصدی مردم در این انتخابات بود. شوک 
ثبت پایین‌ترین نرخ مشارکت، جامعه نخبگان را بر آن 
داشته که هر کدام در پی آسیب‌شناسی از این مسأله 
برآیند و کم و کیف آن را ارزیابی کنند، اما تاکنون در 
میان تمامی تحلیل‌ها یک نکته مهم مغفول مانده و 
آن ماهیت جهان امروز، نسبت انسان با این جهان 
و تأثیرات آن بر کیفیت کنش‌های انسانی‌ است. 
مهم‌ترین شاخصه جهان مدرن، فراگیری ارتباطات در 
قالب شبکه‌های اطلاعاتی است، به نحوی که زیست 
انسان با این شبکه پیوند خورده است. در جهان 
امروز تصورات انسان از دنیای پیرامون، تابعی از زیست 
مجازی و احوالات او در این فضاست. در نهایت نیز این 
تصورات نوع کنش‌ورزی بیرونی او را تعیین می‌کنند. 
به تعبیر آدرنو، مخاطبین رسانه‌، جهان خارج را ادامه 
محتوایی می‌پندارند که تماشاگرش بوده‌اند؛ زیرا 
محتوای رسانه‌ای کاملاً معطوف به بازتولید جهان 
ادراکات روزمره است. هر قدر تکنیک‌های تولید محتوا 
با شدت بیشتری اشیا و امور تجربی را دوباره‌سازی 
کنند، غلبه این توهم بر انسان نیز آسان‌تر می‌شود 
که جهان خارج ادامه صاف و ساده آن جهانی ا‌ست 
که بر صفحه نمایش دیده است. آدرنو بر آن است که 
رسانه‌ها با ارائه محتوای سطحی، مردم را از مسائل 
واقعی دور نگه می‌دارند. این امر باعث می‌شود افراد 
کمتر به مسائل اجتماعی و سیاسی توجه کرده و در 
نتیجه اعتراضات، انتقادات و مشارکت اجتماعی شکل 
دیگری به خود گرفته یا کاهش یابند. شاید بتوان 
یکی از نتایج دیگر این امر را سیاست‌زدگی مخاطبین 
رسانه‌ها به واسطه دریافت محتوای پی‌در‌پی و در 
معرض قرار گرفتن بیش از اندازه برشمرد؛ رصد مداوم 
اخبار، تماشای سیاسیون و بعضاً مرور جزئیات زندگی 
آنها به صورت روزمره از قاب شبکه‌های اجتماعی، 
سیاست را تبدیل به امری روزمره کرده و از جذابیت 
آن کاسته است. به عنوان مثال اگر در دوره‌ای مردم 
برای تماشای سیاستمداران، خیابان‌ها و میادین شهر 
را لبریز می‌کردند، امروز آن اشتیاق به نحو دیگری 
ارضا شده است و بعضاً اگر همان سیاستمدار از 
چند متری آنها رد شود، غافلگیر نمی‌شوند یا میل 
کمتری برای تماشای او دارند. بی‌میلی مردم نسبت 
به مناسبات سیاسی را می‌توان امری فراگیر در سطح 
جهان برشمرد. به عنوان نمونه شرکت اطلاعات و 
داده‌ نیلسن اعلام کرده که مناظره انتخاباتی هفته 
گذشته جو بایدن و دونالد ترامپ ۵۱ میلیون بیننده 
داشته است. این آمار حدود ۳۰ درصد کمتر از ۷۳ 
میلیون بیننده تلویزیونی است که نخستین مناظره 
انتخاباتی سال ۲۰۲۰ را تماشا کرده‌اند. همان‌گونه که 
گفته شد، تصور انسان از محیط پیرامون تابعی از 
احوالات او در جهان اجتماعی‌ است. با این ملاحظه، 
نکته دیگر آن است که مقتضیات جهان اجتماعی 
انسان ایرانی چیست؟ جو غالب این فضا را چه 
چیزی اشغال کرده و چه نسبتی با جهان سیاست 
و انتخابات دارد و اگر نسبتی دارد، این نسبت چه 
نوع کنش‌ورزی را ایجاب می‌کند؟ آیا در این جهان 
مشارکت اجتماعی و سیاسی امری مهم قلمداد 
می‌شود یا چنان مذموم است که افراد همسو را هم 

به خودسانسوری می‌کشاند؟
به طور خلاصه آنکه، ملاحظه این نکات در تحلیل 
کنش‌های اجتماعی انسان امروز چنان ضروری‌ است 
که می‌توان گفت در جهانی که زیست انسان مدرن با 
شبکه اطلاعاتی پیوند خورده، هر نوع تحلیل از کیفیت 

رفتار او بدون درنظرگیری این ملاحظه ناقص است.

فرهنگ، 
گره‌گشای 
کار است. 

فرهنگ، 
قصه‌ساز 

همه‌چیز و 
همه‌ جاست. 
فرهنگ، راه را 
نشان می‌داد. 

فرهنگ، 
سناریو را 

پیش روی 
کارآفرین قرار 

می‌دهد 

علیرضا نادری

کارشناس فرهنگ 
و ارتباطات


